
 
 

 
 
SEDE LEGALE 
Via Soderini 24 – 20146 Milano 
Tel 02 77404141 – protocollo@afolmet.it 
P.IVA 08928300964 

Prot. N.13859/2021 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 267/DG del 04/08/2021 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL COMBINATO 

DISPOSTO DELL’ART.1 COMMA 2 LETT. B) DELLA LEGGE 120/2020 E DELL’ART. 63 DEL 

D.LGS. 50/16 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DIVISE PROFESSIONALI PER GLI 

ALLIEVI DEI CORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DI AFOL METROPOLITANA, SETTORI 

RISTORAZIONE (lotto 1), BENESSERE (lotto 2), MECCATRONICA (lotto 3), PER LA DURATA 

DI 24 MESI CON FACOLTA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI.  

CIG Lotto 1: 8859817B46 

CIG Lotto 2: 8859840B40 

CIG Lotto 3: 88598535FC  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA METROPOLITANA PER LA FORMAZIONE L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO 

 
VISTO lo Statuto di AFOL Metropolitana del 31 dicembre 2017, ed in particolare l’art. 22 
“Attribuzioni del Direttore”; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità di AFOL Metropolitana, ed in particolare gli artt. 23 

e 24, che disciplinano gli acquisti pari o superiori ai 40.000 euro; 

VISTO il provvedimento di nomina del CDA del 06/03/2020 con il quale al dr. Tommaso Di Rino 

è stato conferito l’incarico di direttore generale dell’Azienda speciale consortile AFOL 

Metropolitana, per la durata di anni cinque a decorrere dal 1/04/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n.120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge 16 giugno 2020 n.76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” (decreto semplificazioni); 

VISTA la Legge 29 luglio 2021 n.108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, in particolare l’art.51 “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76”; 

RINVENUTO necessario procedere all’affidamento della fornitura delle divise professionali per 
gli allievi dei corsi formazione professionale di AFOL Metropolitana, settori Ristorazione, 
Benessere, Meccatronica per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, con possibilità di rinnovo per 
ulteriori 24 (ventiquattro) mesi; 

mailto:protocollo@afolmet.it


 
 
  
 

2 
 
 
 
 

RICHIAMATO l'art. 32 D. Lgs. 50/2016 che prescrive di procedere, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, con determina a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che sulla base del numero stimato di allievi delle prossime due annualità 

scolastiche il valore complessivo dell'appalto, comprensivo di eventuale rinnovo per ulteriori 

n.24 mesi e proroga tecnica di 6 mesi, è stimato in € 208.413,90 in relazione ai seguenti lotti: 

Indicazione dei 
Lotti 

Importo complessivo a 
base di gara per la durata 
di 24 mesi 

Importo complessivo dell’appalto ai 
sensi dell’art.35 c.4 D.Lgs.50/2016 

Lotto 1: Ristorazione 
                                             

23.168,40 €  
  

                                                          
52.128,90 €  

Lotto 2: Benessere 
                                             

33.248,00 €  
  

                                                          
74.808,00 €  

Lotto 3: 
Meccatronica 

                                             
36.212,00 €  

  

                                                          
81.477,00 €  

Totale complessivo 
                                             

92.628,40 €  
  

                                                         
208.413,90 €  

 

CONSIDERATO che, in ragione dei predetti importi, trova applicazione l’art.1 comma 2 lettera 
b) della Legge 11 settembre 2020 n.120 che, in deroga all’articolo 36, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono  
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) ..omissis.. 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o 

superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione 

di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un 

milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 
  
 

3 
 
 
 
 

Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla 

presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet 

istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione 

nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, 

contiene anche l’indicazione dei soggetti; 

RITENUTO pertanto necessario indire procedura negoziata ai sensi del combinato disposto 

dell’art.1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020 n.120 e dell’art. 63 del D.Lgs. 

50/2016 per l’affidamento della fornitura di divise professionali per allievi dei corsi di 

formazione professionale di AFOL Metropolitana, settori Ristorazione, Benessere, 

Meccatronica per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 
(ventiquattro) mesi; 

VALUTATO opportuno espletare la procedura, suddivisa  in tre Lotti ai sensi dell’art.51 del 

D.Lgs.50/2016, con modalità telematiche, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel di 

Regione Lombardia,  

DATO ATTO che non risultano attive convenzioni CONSIP per la tipologia di fornitura in oggetto; 

RITENUTO opportuno procedere mediante invito a presentare offerta ad almeno cinque 

operatori economici ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020 n.120, 

individuati nell’elenco dei Fornitori telematici presenti sulla piattaforma regionale di e-

procurement Sintel e scelti in base alla specializzazione nello svolgimento della tipologia di 
fornitura in questione ed iscritti al codice CPV 18110000-3 ed ai correlati codici ATECO; 

RITENUTO altresì di adottare quale criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 D.Lgs. 50/2016, i cui fattori ponderali 
sono ripartiti in 70 punti per l’offerta tecnica e 30 punti per l’offerta economica; 

VALUTATA l’opportunità di prevedere la facoltà di ricorrere alla proroga tecnica di cui all'art. 

106 comma 11 D.Lgs. 50/2016 per un periodo massimo di n. 6 mesi; 

RILEVATO che non si ravvisano oneri per la sicurezza derivanti da interferenze e pertanto non 

è necessario redigere il DUVRI; 

DATO ATTO che per la presente procedura negoziata il Responsabile Unico del procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, è il Dirigente dell’Area Amministrazione, dott.ssa Barbara 
Ferri; la quale possiede i requisiti e le competenze necessarie per svolgere l’incarico di cui 
trattasi e per l’espletamento del quale non è previsto alcun compenso aggiuntivo; 

 

DATO ATTO, altresì, che il RUP, per l’esame della documentazione amministrativa presentata 
dai concorrenti in sede di gara, potrà avvalersi di un Seggio di gara nominato dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

PRESO ATTO che 



 
 
  
 

4 
 
 
 
 

- sono stati acquisiti i seguenti Codici Identificativi Gara (CIG): CIG Lotto 1: 8859817B46; CIG 
Lotto 2: 8859840B40; CIG Lotto 3: 88598535FC; 
-trattandosi di fornitura non inserita nel Programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2021/2022 approvato e allegato al Bilancio di Previsione 2021 di AFOL Metropolitana, 

è stata avviata la procedura di aggiornamento della programmazione per attribuire al progetto 

il codice CUI; 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, parte integrante del presente atto, 

1. di indire una gara a procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art.1 comma 2 

lettera b) della Legge 11 settembre 2020 n.120 e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento della fornitura di divise professionali per allievi dei corsi di formazione 

professionale di AFOL Metropolitana, settori Ristorazione, Benessere, Meccatronica per la 

durata di 24 (ventiquattro) mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 (ventiquattro) e 

facoltà di proroga tecnica di n.6 mesi ai sensi dell’art. 106 c.11 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa 
nei seguenti lotti: 

Indicazione dei 
Lotti 

Importo complessivo a 
base di gara per la durata 
di 24 mesi 

Importo complessivo dell’appalto ai 
sensi dell’art.35 c.4 D.Lgs.50/2016 

Lotto 1: Ristorazione 
23.168,40 €  

  
52.128,90 €  

Lotto 2: Benessere 
33.248,00 €  

  
74.808,00 €  

Lotto 3: 
Meccatronica 

36.212,00 €  
  

 81.477,00 €  

Totale complessivo 
92.628,40 €  

  
208.413,90 € €  

 

2.di dare atto che sono stati assunti i seguenti codici CIG: 

Oggetto del lotto  CODICE CIG CPV 

Lotto 1: RISTORAZIONE CIG 8859817846 18110000-3 

Lotto 2: BENESSERE CIG  8859840B40 18110000-3 

Lotto 3: MECCATRONICA CIG 88598535FC 18110000-3 

 



 
 
  
 

5 
 
 
 
 

3. di approvare la lettera di invito e i relativi allegati (capitolato tecnico prestazionale e i modelli 
di partecipazione), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di individuare, quale Responsabile Unico del procedimento la dott.ssa Barbara Ferri, Capo 

Area Amministrazione di Afol Metropolitana inquadrata nella qualifica dirigenziale; 

5. di individuare quale criterio di scelta del contraente quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 95 D.Lgs. 50/2016, 
secondo i criteri specificati nella lettera di invito; 

6.di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una 

sola offerta valida;  

7. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

dell’art.37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul 

profilo di AFOL Metropolitana nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

8. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio appalti e contratti per gli 
adempimenti di competenza. 

Milano, 4.08.2021 

IL DIRETTORE GENERALE 
Tommaso Di Rino 

 

 

 

 

 
Pratica trattata: 
Servizio Appalti e contratti 
Flavia Donzelli 


